c Redeat ergo ab hac *rc.* Dic augustinus varronem
revoocat ad ciuilem theologiam. Et facit hic etia quia
pius varrone a theologia naturali revoocat. Et hoc est.
quod varro, postum puerale est loco dicitur sicut in theologia
ciuilem. ut patet supra libro. vii. ca. v. Et ideo loqui
dicitur dicitur sicut in theolo-

giā naturalē
est extra proposi-
tum suū. nisi the-
ologiam illā pos-
sereducere ad ci-
uilem. ut videlicet
posset ex his quā
sunt in rerum na-
tura reddere ra-
tionem. eorum que
circa deos obser-
vantur a quibus

b Hic autem theo-
logia naturalis
diceretur a ciuili
et adeo non redu-
catur nō erit ad p-
positū nec de tali
theologia naturali
intendit augustinus
agere in hī li-
bro. sicut in priori se-
quuntur. dicat. aug-
ustinus varrone ad theo-
logia naturalē a
ciuili cē egressum
quod videlicet circui-
retur abages the-
ologie nō potens
ad finē vel ad re-
ctā viam veritatis
pertigere. quod erat ro-
tus satigat. et iō
ad illā theologia
se diuertit. qui cā
aliquantū q̄d sc̄en-
dit. Sed oī ibi.

d Nōdū dico.
rc. agit rōnem q̄
possit ipso probari di-
cta theologia. et
priorē. Idcirco at
dic augustinus nōdū dī-
co ut innuat non
eē iō libro suū p-
positū circa ipso
bationem. theolo-
gia naturalis iū
iter. hī cī faciet in
li. seqnū. sicut ibi.

e Nūc at illū
adhuc politiciū *rc.*
Augustinus continuādo
oīdū quō varro
predicā inīas posu-
it naturalē habē-
do respectū ad ci-

uitēvit. s. declararet q̄ ciuitates nō inanis. colūt tellurē et
neptunū. Dicit at augustinus velicē hīc. s. varrone adhuc
politiciū i. ciuitē theologiū et nō naturalē hīc p̄m cām su-
pra rāta. **f** Sicut dico p̄s *rc.* Dicere probat mul-
tiudinē numinū q̄ elem̄. i. cī dicunt plidere. lūt cī

q̄ sit aut ybi sit sueniri nō pos-
sit: nī q̄s dicat simul istos de-
os orciū atz p̄serpina vna deā
cē tellurē: t̄ n̄cīā tres: s̄ aut
vnā aut duos: t̄ t̄ tres dicūt
tres haben t̄. tres colunt ars
suis: delubris suis: sacri suis
simulacri suis: sacerdotibus
suis: t̄ p̄b etiā fallacib̄ prosti-
tutā alaz cōstuprātib̄ demōi
bus suis. Adhuc n̄dēat quā
p̄tē frē p̄mēt p̄s mūdani oī:
vt dīt̄ faciat tellumonē. Mō
inq̄t̄ hī vna eadēq̄ fr̄ah̄ ge-
minā vim: t̄ masculinā q̄ se-
minā p̄ducat: t̄ femininā q̄d
recipiat atq̄s nutritat inde a
vi semī dictam esse tellurē:
a masculi tellumonē. Cur ḡ
p̄tēfices vt ip̄e indicat: addi-
tis q̄b alijs duob̄ q̄t̄ tuor dīs
faciat rē dinam: telluri: tellu-
moni: altori: rusori: Detellu-
re t̄ tellumone iā dictū ē. Alt-
ori q̄re: q̄ ex fr̄a inq̄t̄ alun-
oīa q̄nata sūt Rusori q̄re: q̄
rursus iāt̄ cūcta codē reuol-
uuntur **g** *ca. XXIII.*

d Ebuit ḡ vna fra p̄p̄
istā q̄ter geminā vim
q̄t̄ tuor hīc cognomia: nō q̄
tuor facere deos: sicut tot co-
gnomib̄ vnā iūp̄it: t̄ tot co-
gnomib̄ vna iuno: in q̄bus
omib̄ vis multiplex cēd̄: ad
vnā deū vel ad vnā deaz p̄t̄
nēs nō mīlitudo cogīminum
deoz etiā multitudinē facīcs
Sicut p̄fecto siē aliquā etiā ip̄as
vulslimas feminas earū q̄s
libidie q̄sift tēdet penitentib̄
turba: sic alia vīlē factā t̄ i-
mūdis spiritib̄ p̄stitutā dos
sibi multiplicare q̄b̄ cōtamī
nāda p̄sternere siē plurimū
libuit: sic aliquā t̄ piguit. Ha t̄
ip̄a varro q̄sī dīp̄a turba vere
cūdat̄ vnā deā vult cē tellu-

riū sacrificia cī
orūs q̄d dispatet
yocat̄ t̄ pluto: et
dicit frater iouis
filiū. s. i. turni. et
p̄serpina filia ce-
retis q̄ fm vnam
interpretationē est
fecūditas terrete
supra. e. x. s. atu-
it. fm autem alia
interpretationē est i-
ferior: p̄s terre. t̄
p̄ter hos duos ad
dūt q̄t̄ ualios.
s. tellurē t̄ tellū-
nērāto: cērulos: et
p̄t̄z in līra rō t̄ si-
nificatio noīm.

h *ca. XXIII.*

a Ebuit ḡ vna fra p̄p̄
cipit beate augustinus p̄probare sa-
mysteria telluris
idēmīs deoz: um
Hūt at mysteria
ista ea q̄ fiebat in
honore cī ad rep-
sentādū qdā alia
Et fac in hī capu-
tulo duo. nā p̄v-
mo fm interpretationē
varrois mysteria
qdā ip̄i r̄ciat et
expōit. sedo eorū
vanitatē t̄ turpi-
tudinē oīdit. ibi.
hīt̄ tellurē *rc.*
In p̄rāayo p̄tē fac-
tria nā p̄t̄ oīdit
qd̄ mouit varrois
ad ponēdū q̄ tel-
lus cēt̄ mīvna dā
bñs mīlta cog-
noīa. q̄ p̄cedenti
ca. dēa lūt. t̄ etiā
iō b̄ ca. rāgūt. cur
etiā diversa noīa
posuit. s. l. j. c. iū
t̄ li. h. c. iū. cā p̄o
mouēs varrois ad
idponēdū eratpu-
do: t̄ redū nimie
sbe. i. multitudis
deoz. **i** Secundi
p̄. ibi.

Liber

b **L**ande inquit rem. **b** **L**andem inquit dicunt matrem magnam: qd tympanum habeat significari esse orbem terre: qd turris in capite opida. qd sedes singantur circa eam: cu oia mouetur ipsam non moueri. **Q** gallos huic deo ut seruirent secerut significat eos qui semine indigeant trahere qd optere: i ea quippe omnia repiri. **Q** se apud eam lactant: pcpit inquit qui trahunt ne sedeant semper eam eam qd agant. **C**ymbalorum sonitus: ferramentorum ictus lactando ac manuu et eius rei crepitus in colendo agro qui sit: significat qd seramenta illa erat ideo exercere et antiqui colebat ere: an teq ferrum eet inuentum. **L**eone inquit adiungunt solutum ac manluerunt: ut ostendatur eam nullum genus freta remorum ac vehementer ferunt: qd non subiecti coliq sueniat. **N**einde adiungit et dicit: tellure matre et noib pluribus et cognomibus qd noiat: deos existimatos et plures. **T**ellure inquit putat et opere: qd ope fiat melior matre et plurima pariat: magna qd cibum pariat: pserpinam qd ex ea pserpant iruges: vestitam qd vestiat herbis. **S**ic alias deas inquit: non absurde ad hanc reuocant. **S**i ergo una dea est que quidem consulta veritate nec ipsa est: iterum: quia dividitur in multas. **U**nius sint ista militanima non tam dea multe nomina. **S**ed errantius in aiorum auctoritas deprimit: et eundem varronem post hanc sententiam trepidare compellit. **A**diungit enim et dicit: Cum quibus opinio maiorum de his deabus et plures eas putarunt esse non fognat. **Q**uomodo non fognat: cu valde aliud sit unam deam non mina habere multa: aliud deas multas. **S**ed potest inquit fieri ut eadem res synantur: et in ea quod est rotundata: et sic de aliis. ut prius in lata. **X**ponit etiam varro quodammodo non mina: et prius in tertio. **L**etio ibi: c **G**loriantur maiorum et ostendit quomodo vero rumore ductus natus est nondem qd dictum eoz qd posuit multos deos et deas esse presideres et repugnat diverso suo qd potius teluram et myrram deam et hinc plura cognoit. qd augustinus probat et patet ei intentio. **d** **H**ec sunt tellus et **D**ico inquit galli absconditae magne dees seruiunt: ut significant qui semine indigent terraz sequi oportere quasi non eos ipsa potius servitus semine faciat indigere. **U**trum enim sequendo hanc deam cum habeant seminam amittant: hoc interpretari an detestari est. **N**ec attendit quantum maligni demones pualuerint: qui nec aliqua magna his sacris polliceri ausi sunt et tam crudelia exigere potuerunt. **S**i dea terra non esset manus homines operando inferrent ut semina conseruerent pilam: non etiam sibi secundando ut semina perderent ppter illam. **S**i dea non esset: ita secunda fieret manibus alienis: ut non cogerer hominem sterilem fieri manibus suis. **I**am qd in liberis sacris honesta matrona pudenda virilia corona bat spectante multitudine: vibrubens et sudans. **G**rest villa frons in hominibus. **A**stabat forsitan et maritus: et qd in celeratione nuptiarum super priapi scapulis noua nupta sedere inebebat longe contemptibilia artus.